
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2010

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “c”, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985, e Considerando os termos do Parecer nº. 292/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, 
a contar de 4 de setembro de 2009, por ter ultrapassado o 
prazo de 1 (um) ano à disposição do Corpo de Saúde da PMPA/
Unidade de Perícias Médicas, para tratamento de saúde própria 
(Diagnóstico: CID 10 M 71.9, Gonartrose, não especificada, CID 
M 21.0, deformidade em vulgo, não classificada em outra parte), 
estando afastado, temporariamente, do serviço ativo, o policial 
militar abaixo identificado:
CAP QOPM RG 23911 WERLIS CARDOSO NEGRÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, combinado com o art. 92 da Lei nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando que o MAJ QOPM RG 18404 ANDRÉ LUIZ DE 
ALMEIDA E CUNHA foi colocado à disposição do Ministério 
da Justiça para exercer a função de Coordenador Geral de 
Inclusão, Classificação e Remoção da Diretoria do Sistema 
Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacional 
– DEPEN, conforme Portaria nº 037/2006-GAB.CMDO exarada 
pelo Comandante-Geral da Policia Militar e nomeação no Diário 
Oficial da União nº 138, de 20 de julho de 2006, por intermédio 
da Portaria nº 809, de 19 de julho de 2006, do Secretário- 
-Executivo do Ministério da Justiça;
Considerando que as funções exercidas no Ministério da Justiça 
são consideradas de natureza policial-militar, nos termos do 
Decreto nº 88.777 (R-200), de 30 de setembro de 1983, alterado 
pelo Decreto nº 5.896, de 20 de setembro de 2006,
DECRETA:
Art. 1º Fica revertido ao respectivo quadro o MAJ QOPM RG 
18404 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, por haver cessado o 
motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2006.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2010/0647 
do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir o nome de THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS do Decreto de 12 de fevereiro de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado – DOE    nº. 31.607, de 18 de 
fevereiro de 2010, que a nomeou para o cargo de Nutricionista/
Belém, com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº 82.962/2010-PG/GG
INTERESSADO: EX-SD QPPM RG 24.696 PAULO GILBERT LIMA 
DA SILVA
ASSUNTO: APRESENTA RECURSO HIERÁRQUICO POSTULANDO 
A REVISÃO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE 
DISCIPLINA Nº 019/07-COR. CPR III, HOMOLOGADA PELO 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA, PUBLICADA NO ADITAMENTO 
AO BG 031, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010, A QUAL CONCLUIU 
PELA SUA EXCLUSÃO DA PMPA, A BEM DA DISCIPLINA, ATO 

MATERIALIZADO PELA PORTARIA Nº 152/2010-DP-2, PUBLICADA 
NO BG Nº 096, DE 24 DE MAIO DE 2010, DECORRENTE DA 
REJEIÇÃO DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO PRAÇA, COM 
FUNDAMENTO NO PARECER Nº 014/2010-COR.GERAL DE 26 DE 
ABRIL DE 2010.
DESPACHO
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 294/2010 da Consultoria Geral do Estado e com 
amparo no art. 148, c/c o art. 142, inciso IV, da Lei Estadual 
nº. 6.883, de 13 de fevereiro de 2006, resolvo não conhecer 
do recurso hierárquico ora apresentado por ser incabível nessa 
espécie de procedimento, o qual já se encontra com tramitação 
esgotada na via administrativa.
Determino a publicação desta decisão, a remessa dos autos à 
PMPA para ciência do aludido graduado e do Comandante-Geral 
da PM e o posterior arquivamento.
Belém, 2 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NAZARENO DIAS FERREIRA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 2010
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 966/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 472/2010/GAB/SEEL,
RESOLVE:
exonerar ANTONIO DE JESUS DE ALMEIDA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar 
de 30 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,2 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 967/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 473/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar LIDUÍNA MONTEIRO MENEZES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,2 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 968/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 474/2010/GAB/SEEL,
RESOLVE:
exonerar ORLANDO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,2 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 969/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 477/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de junho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,2 DE JULHO DE 
2010.,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 970/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 476/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar BENEDITO RILDO JASTES FURTADO do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de junho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 971/2010-CCG DE 2 DE JULHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 475/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS RODRIGUES do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,2 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.335/2010-SCCG, DE 01 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : José Itabirici de Souza e Silva Junior
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar de reunião referente ao 
Plano de Desenvolvimento Sustentável, no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 01 à 02/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.336/2010-SCCG, DE 01 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Airton Luiz Faleiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém
Destino : Santarém
Objetivo : Para participar de Seminário “Belo Monte”, 
no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 23 à 25/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.337/2010-SCCG, DE 01 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém
Destino : Breves
Objetivo : Para participar da agenda da Governadora, 
em entrega de equipamentos do Programa Caminhos da Parceria, 


